
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Centro Administrativo da Fundação UNIRG 

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505 

cpl@unirg.edu.br 

 

Pág. 1/2 

                                                                                                                                                                                                      

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 026/2020, FIRMADO EM 

01/10/2020, PELA FUNDAÇÃO UNIRG E 

FOREDUCATION EDTECH TECNOLOGIA 

EDUCACIONAL LTDA. 

 

 

Pelo presente instrumento particular, de um lado a FUNDAÇÃO UNIRG, fundação 

pública com personalidade jurídica de direito público, com sede na Av. Pará, nº 2432, Eng. 
Waldir Lins II, Gurupi/TO, inscrita no CNPJ sob o nº 01.210.830/0001-06, representada 

pelo Sr. THIAGO PIÑEIRO MIRANDA,  brasileiro, advogado, portador do RG nº 612.746 

SSP/TO e inscrito no CPF sob nº 964.247.021-72, residente e domiciliado na Rua 80-A, nº 

144, Qd.182, Lt.08, casa 01, Parque Res. Nova Fronteira, nesta cidade de Gurupi - TO, 

nomeado pelo Decreto Municipal nº 233, de 21/01/2021, neste ato doravante designada 

CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa FOREDUCATION EDTECH TECNOLOGIA 
EDUCACIONAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

10.613.168/0001-26, com sede na Av. Ceci, nº 1081,  CEP: 04.065-001,  bairro: Planalto 

Paulista, São Paulo - SP, Tel: (11) 5053-2974, E-mail: jeisa@foreducationedtech.com.br / 

dexter@foreducationedtech.com.br,  neste ato representada pelo Sr. EDUARDO ARAÚJO 

GOMIDE, brasileiro, casado, empresário, portador de RG nº 32.241.893-2 SSP/SP e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 307.365.778-90, residente e domiciliado na Rua Joaquim José Esteves,  

nº 80, Apt. 132 Esquerdo E,CEP:02675-031, nesta cidade de São Paulo - SP, neste ato 

denominada CONTRATADA, vêm celebrar por força do presente instrumento, o SEGUNDO 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2020, CUJO OBJETO É A “Aquisição de 

licença para o uso de Software (G Suite Enterprise for Education), através da 

Plataforma Google, a fim de dar continuidade às atividades acadêmicas da 
Universidade de Gurupi – UnirG”, FIRMADO EM 01/10/2020, nos termos das Leis 

Federais nº 10.520/2002, nº 8.666/1993  e legislações complementares e de acordo com 

Processo Administrativo Eletrônico nº 230/2022, Parecer Jurídico nº 435/2022 (fls. 

311/315), Despacho da Presidência da Fundação UNIRG nº 726/2022 (fls. 324), e mediante 

as cláusulas e condições seguintes: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Quarta – “Do 

valor do Contrato”, da Cláusula Sexta – “Da Dotação Orçamentária” e da Cláusula 
Décima Primeira - “Da Vigência” do Contrato Administrativo nº 026/2020. 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO 

 
Para suportar o período referente a esta prorrogação fica estabelecido o valor 

originalmente contratado de R$ 3.026,00 (Três mil e vinte e seis reais) mensal e o 
valor total de R$ 36.312,00 (Trinta e seis mil e trezentos e doze reais), para o período 

de 12 meses, conforme Proposta enviada pela CONTRATADA (fls. 274/276). 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS 
 

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do 

Orçamento da Fundação UNIRG – Dotações Orçamentária nº 0004.0401.12.122.0019-

4.053 e Elemento de Despesa nº 3.3.90.40-17999019004000. 
 

 

Clicksign 562ea4fc-98b9-440a-b53f-ed9bb823c681



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Centro Administrativo da Fundação UNIRG 

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505 

cpl@unirg.edu.br 

 

Pág. 2/2 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA 
 

Fica prorrogada a vigência do supramencionado instrumento contratual de 

01/10/2022 a 01/10/2023, perfazendo o período de 12 (doze) meses.  

 

 
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e 

condições do contrato originário não modificado por este termo aditivo. 

 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma e para um só fim, na presença de duas testemunhas.                                      

 

 

Gurupi/TO, 22 de setembro de 2022. 

 
 

 

 

 

FUNDAÇÃO UNIRG 

Thiago Piñeiro Miranda 
CONTRATANTE 

FOREDUCATION EDTECH TECNOLOGIA 

EDUCACIONAL LTDA 
Eduardo Araújo Gomide 

CONTRATADO 

 

 

Testemunhas: 

 
1 _______________________________________________________ CPF: __________________________ 

 

2 _______________________________________________________ CPF: __________________________ 

Clicksign 562ea4fc-98b9-440a-b53f-ed9bb823c681



2º Termo Aditivo - Contrato 026_2020.pdf
Documento número #562ea4fc-98b9-440a-b53f-ed9bb823c681

Hash do documento original (SHA256): f7f7a99fdf1df0b59fe356f3ccd3c7c1a05306e73201bf23abc0bc34eac45d65

Assinaturas

Erika Vanessa

CPF: 370.473.218-45

Assinou como testemunha em 23 set 2022 às 17:33:42

Eduardo Araujo Gomide

CPF: 307.365.778-90

Assinou em 23 set 2022 às 18:00:28

Log

23 set 2022, 17:32:33 Operador com email erika@foreducationedtech.com.br na Conta 715af787-3872-4f12-9231-

b4689c171075 criou este documento número 562ea4fc-98b9-440a-b53f-ed9bb823c681. Data

limite para assinatura do documento: 23 de outubro de 2022 (17:28). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

23 set 2022, 17:32:34 Operador com email erika@foreducationedtech.com.br na Conta 715af787-3872-4f12-9231-

b4689c171075 adicionou à Lista de Assinatura:

erika@foreducationedtech.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Erika Vanessa.

23 set 2022, 17:32:34 Operador com email erika@foreducationedtech.com.br na Conta 715af787-3872-4f12-9231-

b4689c171075 adicionou à Lista de Assinatura:

eduardo.gomide@foreducationedtech.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Eduardo Araujo Gomide e CPF

307.365.778-90.

23 set 2022, 17:33:42 Erika Vanessa assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

erika@foreducationedtech.com.br. CPF informado: 370.473.218-45. IP: 189.62.45.106.

Componente de assinatura versão 1.364.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

23 set 2022, 18:00:28 Eduardo Araujo Gomide assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

eduardo.gomide@foreducationedtech.com.br. CPF informado: 307.365.778-90. IP:

195.25.247.25. Componente de assinatura versão 1.364.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

23 set 2022, 18:00:28 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

562ea4fc-98b9-440a-b53f-ed9bb823c681.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 23 de setembro de 2022. Versão v1.15.0.

562ea4fc-98b9-440a-b53f-ed9bb823c681 Página 1 de 2 do Log



Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 562ea4fc-98b9-440a-b53f-ed9bb823c681, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 23 de setembro de 2022. Versão v1.15.0.

562ea4fc-98b9-440a-b53f-ed9bb823c681 Página 2 de 2 do Log

THIAGO 
PINEIRO 
MIRAND
A:96424
702172

Assinado de 
forma digital 
por THIAGO 
PINEIRO 
MIRANDA:964
24702172 em 
26/09/2022 
15:10:25 -03:00

VIVIANE 
JUNQUEI
RA 
MOTA:83
04602016
3

Assinado de 
forma digital 
por VIVIANE 
JUNQUEIRA 
MOTA:830460
20163 em 
27/09/2022 
09:30:09 -03:00


